

ОАО «Оптима Банк»
 ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ *
 на 31 октября 2023 года (включительно)

	31 октября 2023 г. тыс. сом	31 октября 2022 г. тыс. сом	31 декабря 2022 г. тыс. сом
АКТИВЫ			
Денежные средства	5 589 686	5 498 199	7 016 201
Счета и депозиты в Национальном банке Кыргызской Республики	4 134 242	4 506 956	5 677 692
Счета в банках и других финансовых институтах	8 895 495	6 312 040	4 948 725
Кредиты и авансы, выданные банкам и прочим финансовым институтам	1 457 112	786 538	983 698
Инвестиции в ценные бумаги	9 713 443	6 422 220	6 866 797
Кредиты, выданные клиентам	25 429 013	24 124 797	23 740 018
- Резервы на потери по кредитам	(4 645 944)	(4 914 851)	(5 215 164)
Кредиты, выданные клиентам, за вычетом резервов на потери по кредитам	20 783 069	19 209 946	18 524 854
Основные средства и нематериальные активы	1 642 491	1 306 591	1 373 644
Прочая собственность, перешедшая во владение Банка	292 209	416 630	323 420
Прочие активы	1 685 532	1 066 711	1 141 003
Итого активов	54 193 279	45 525 831	46 856 034
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период	34 257	12 152	8 305
Счета и депозиты банков и других финансовых институтов	365 650	345 173	323 910
Текущие счета и депозиты клиентов	39 969 021	32 982 810	34 715 597
Прочие привлеченные средства	1 098 184	2 622 922	2 196 444
Прочие обязательства	1 535 241	1 073 277	1 050 522
Итого обязательств	43 002 353	37 036 334	38 294 778
Капитал			
Акционерный капитал	2 100 000	1 050 000	1 050 000
Нераспределенная прибыль	9 090 926	7 439 497	7 511 256
Итого капитала	11 190 926	8 489 497	8 561 256
Итого обязательств и капитала	54 193 279	45 525 831	46 856 034
Потенциальные и условные обязательства	1 041 150	1 400 988	1 292 111

* - по стандартам НБКР



Заместитель Председателя Правления
 Турбатов Р.Р.

Заместитель главного бухгалтера
 Климова Ю.А.

ОАО «Оптима Банк»

ОТЧЕТ О ПРИБЫЛИ ИЛИ УБЫТКЕ И ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ *
на 31 октября 2023 года (включительно)

	31 октября 2023 г. тыс. сом	31 октября 2022 г. тыс. сом
Процентные доходы	3 805 120	3 056 488
Процентные расходы	(654 866)	(749 923)
Чистый процентный доход	3 150 254	2 306 565
Комиссионные доходы	1 642 229	1 182 295
Комиссионные расходы	(1 101 263)	(832 581)
Чистый комиссионный доход	540 966	349 714
Чистый доход от финансовых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период	50 386	53 768
Чистая прибыль от операций с иностранной валютой	1 085 618	1 960 540
Прочие доходы	35 368	15 825
Операционный доход	4 862 592	4 686 412
Резерв по обесценению	599 063	(986 189)
Операционные расходы	(2 539 618)	(1 704 818)
Прибыль до налогообложения	2 922 037	1 995 405
Расход по налогу на прибыль	(292 367)	(199 012)
Чистая прибыль	2 629 670	1 796 393
Прибыль на акцию		
Базовая и разведенная прибыль на акцию, в сомах	62,61	85,54

* - по стандартам НБКР

Заместитель Председателя Правления
Турбаатов Р.Р.

Заместитель главного бухгалтера
Климова Ю.А.